Cito qui, non come fonte diretta, ma solo come testimone di queste attese di rinnovamento e di conversione dei musulmani, Jean de Roquetaillade, *Liber ostensor quod adesse festinant tempora*, éd. critique sous la direct. d'A. Vauchez par Cl. Thévenaz Modestin et Ch. Morerod-Fattebert, École Franç. de Rome, 2005 (Sources et documents d'histoire du moyen âge, 8 <<https://www.torrossa.com/en/resources/an/2284347>>), tract. VII, § 16, p. 381, profezia dell'eremita Giovanni: "Infideles prevaebunt per tempora, sed in fine... devincentur et fugabuntur. Et restituetur Ecclesia romana, et erunt rectores ejus justis et rectis, et renovabitur sanctitas... Et hec evenient transactis annis MCCC..." (Si v. il § 18, p. 382, per l'attesa del Rupescissa che ciò si verifici tra il 1356 e il 1360, e nei successivi 5 anni,

con la finale “dilatatio Ecclesie generalis et auumentatio evangelice sanctitatis in universo mundo”). Nel *Tract.* VIII, § 151, p. 466, il Rupescissa delinea la figura del *reparator* (atteso però dopo la crisi apocalittica): “Personas collapsas a perfecta observancia legis Christi et a modo vivendi Christi et apostolorum sanctorum reducet reparator iste, et *infideles ad ovile Christi adducet*; ipsam autem immaculatam Ecclesiam... de bono in melius roborabit et ipsam illuminabit, clarificabit et ampliabit, *uniendo sibi infideles populos* per ipsum convertendos ad Christum”.

33 Su altre analoghe esperienze mistiche *cfr* Raimondo da Capua, *Legenda maior* cit., II, 6, 46, p. 262, tr. it. (modificata) di G. Tinagli, Siena 1978, da AASS 199, p. 213, che, fondandosi sugli scritti del primo confessore, scrive: “Ora era lo stesso Salvatore che *introduceva l’anima* di lei nel proprio costato, dove le rivelava perfino il mistero della Trinità...”; Thomas Antonii de Senis “Caffarini”, *Libellus de Supplemento Legende prolixae* [...], ed. G. Cavallini – I. Foralosso, Roma 1974 (Testi cateriniani, III), II, tr. vi, 22, pp. 84-85: “Dominus... ostendebat sibi latus (...); tunc ipsa posuit os suum et *intravit in latus eius*”. William Flete, nel suo panegirico di Caterina, ed. da R. Fawtier in *Catheriniana*, “Mélanges de l’école française de Rome, 34 (1924), p. 59 [disponibile in questo stesso sito], riferisce queste sue parole: “Domus mea est in latere Christi crucifixi”.

Sullo sfondo sta la pietà francescana, *cfr* Bonaventura, *Vitis mystica*, cap. III, § 4, Quaracchi 1898 (*Opera omnia*, VIII), p. 164: “me totum trahe in cor tuum”; § 5, ivi: “Ad hoc enim perforatum est latus tuum, ut nobis pateat introitus”.